Quaeritur 1<sup>o</sup> quare n̄ dicuntur ad do-  
mū alicuius notū, aut cognatū? & quia et inter-  
tos aut cognatos locos n̄ invenerunt habitacionibus  
iam occupatis, vel quia pro modesta id n̄ tenta-  
runt, vel quia oēs in latrū suū potius intierant,  
quam in subsidio pauperū.

Quaeritur 2<sup>o</sup> an bos et asinus Chri-  
stū adora-  
rent. & affirm. Ita n. referunt S. Hier. Orig. hom. 10.  
Amb. S. Hier. sup. cit.

8

Et pastores erant in regione eadem

Quaeritur 1<sup>o</sup> quis fuerit ille locus in quo regla-  
runt pastores? & ex Ferd. in Lucā. S. Hier. in ap. 1<sup>a</sup>  
phes Paula mille circiter passibus a Bethleem fuisse  
turrem aders. i. turrem gregis et ibi campū uberti-  
mū pasuorū hic q<sup>o</sup> uigilabant pastores ubi fiet  
et custodia Jacob pascerat gregem iuxta Gen. 35  
fuit Jacob tabernaculū trans turrem gregis.

Quaeritur 2<sup>o</sup> quomodo pastores custodierint u-  
gulas super gregem suū. & in Graecis et pluribus  
haberi Jaxas & Dorcas quod significat in agro  
ab noctantibus, seu sub die cabalatos, itaq; alterna-  
tim uigilabant pastores, ne quid damni caperet gre-  
s imitantes hac in parte disciplina militaris, qui a gre-  
m 12 partes & diversa alijs et alijs fauere utiq; uige-  
li custodia traduebatur.

Quaeritur 3<sup>o</sup> quot fuerint. & credi tres fuisse  
sumitur ex Madā 1. 20 de locis sacris et Haymon  
ad orientem iquit ille in terra gregis mille pasus a  
Bethleem ciuitate segregata ē culla triū Pastōrū, quod  
clarius exprimit Haymon ait ibi regere con-  
tūm pastōrū.

9

Et ecce angelus d. n. stetit iuxta. illō.  
Quaeritur 1<sup>o</sup> quis fuerit hic Angelus & n̄ aspu-

Quasita circa Septum.

99  
175

tes, ex quadam congruitate Graeci fuisse Gabrielis  
et scilicet, qui nunciare uenerat Verbi Inuocatio-  
nis, nunciaret quoque Natiuitatem.

Quaritur 2<sup>o</sup>. An Angelus super. astiterit, Na-  
tales. et nihil delectus e terra. et probatur  
affirmari pro hoc. n. congruit magis graeco Testi  
quod est in scriptis, autem nec obstat quod s. amb. dicit  
angelus Astiterit ante Pastores, uulgata a. lectio uir  
pastoris, nam potuit sublimis a terra epistans ante  
et prope pastores fuisse.

Quaritur 3<sup>o</sup>. Cur Christus natus Natim inno-  
tescere et quibus pastoribus potius, quam pharisaeis  
aut alijs iudeis uoluerit? et 1<sup>o</sup>. colam principalem  
esse, quia ita placuit providentiae diuinae, quae  
omnino disposuit suauiter pro beneplacito suo. et 2<sup>o</sup>.  
propter hoc et affertur nullas congruas, nam quod bonum  
et diffusiuum sui, ideo Christus propter uoluit se et nullis  
saltem suarum creaturarum conuata iterum conueni-  
entiae adhiberi testes, ut constaret iudeorum Messiam  
natum esse in stabulo sicut praedixerant prophetae  
cognouit bos possessorem, et asinus praepositor, 1<sup>o</sup>. uo-  
luerunt imitari angeli praepositorum aulicorum Re-  
gis, qui testes adhiberi solent natis regibus ne  
salsus Rex pro uero supponatur. et 3<sup>o</sup>. in hijs oibz  
Natim innotescere uoluit, ne qui praesens adfore  
bat caelestem Regnum Herodis et Romanorum uo-  
leretur turbare: ueritatem n. ministrare n. mini-  
strari et regnum eius quod uolebat institueret ueritatem  
de hoc mundo. et 4<sup>o</sup>. Christus legitur in scriptis: fies sui  
fuisse manifestationis tempore Natiuitatis Pasto-  
ribz magis simoni et anna, ut significaretur  
quemadmodum notat Isai. d. 14 s. 1. Christum esse

Evang. missa 1<sup>a</sup> in Nat. Dni  
 saluatoris Judaeorum, et gentium, et ab utriusq<sup>ue</sup> colis  
 du, ita tñ ut initium fieret a Judaeis, utq<sup>ue</sup> bus  
 singulariter erat promissus, et ex quo sanguine  
 deservendebat. & 2<sup>o</sup>. Cur potius pastoribus, quam Judaeis  
 aut Phariseis, voluerit innotescere, multa solent  
 offerri congruentia, potissima est quod simplex hodie  
 genus n<sup>ost</sup>re p<sup>ro</sup>phetiae, dicitur pharisaei a. minus credituri fu  
 isse, quando quidem nec postea crediderunt, nisi  
 tot miraculis. Adde et quod nato in stabulo saluatoris in  
 ipsum competebat pastoribus, ut pote praeceteris habi  
 tibus congruentiam cum stabulo, et nocte accedendi  
 ad aspidem saluatoris, uti, qui vigilabant et non  
 procul aberant, itaq<sup>ue</sup> voluit Christus Dnus servare  
 secretum, et natus in stabulo et inter bestias 1<sup>o</sup>. agere cum  
 pastoribus.

Quaeritur 2<sup>o</sup>. Cur Magis innotescere voluerit  
 per stellam, pastoribus a. per angelum. Idet S. Greg.  
 Hom. 10 in Evangelia, quia Judaeis tanquam ratione  
 utentibus rationale quidam angelus praedicare debuit,  
 Gentilibus u. quia rase uti nesciebant ad cognoscendum  
 Dnum n<sup>ost</sup>rum pro uocem, sed per signa prodentem, ne  
 tantummodo eadem mihi ut assignare uolentia  
 quia sicut serps solet se accommodare moribus hominum  
 et consuetudinibus, cui 2<sup>o</sup>. Magis tanquam Mathematicus  
 laeno opera observandi artium et motu calorem  
 per stellam ei innotescere uoluit, contra uero, quia  
 Judaeis antehac solent per angelos mysteria sua  
 revelare, ideo eandem modum uoluit observare cum  
 pastoribus.

Quaeritur 3<sup>o</sup>. quod ille per claritatem  
 & circumfulsit Pastores? & splendor quo fulgebat  
 Angelus radios circumq<sup>ue</sup> spargens.

Quaeritur circa Septimum

347

Evangelio vobis gaudium, quod erit  
populo.

10

Quaeritur an illud oī populo includat  
solum Iudaeos, an et Gentes? Ratio dubij ē, quia  
hoc gaudium magis Gentibus coarctatum fuit, quam Iudaeis  
cū longē plures Gentes Messiam receperunt hinc illud  
et Theophilactus putant et includi Gentiles sub oī  
populo. Et tñ solum includi Iudaeos sub hac voce  
soli populo quia angelus utiqz loquebatur a  
modo ad intelligentia pastorū, eo qd a. usu loque  
di nō poterant pastorū, nisi de suo populo loque  
tem angelū interpretari; angelus nō loquebat  
de cā Messia corporali quia quā expectabant  
Iudaei hoc a. nō erat communis, unde nisi Iudaeis  
et confirmatur ex rāōe, qd subditur natus ē nobis  
Iudaeis sicut salvator mundi. Accedit quod Gentes fuerint  
tñ affectu ad Christianā Rempub. inducunt, iuxta  
S. Gal. Sicutem de Gentibus p. a. de aster cum  
effez inferat, et in bona diu. ad rāōem subita  
de h. gaudium magis coarctatū esse Gentilibus a parte  
rei, Iudaeis tñ principaliter et intentū, tanquam  
potiori parti substantiatatis, et si minori, nec obstat  
quod multi Iudaeos nō crediderint, adeoqz gaudium  
illud excluderint, nā gaudium illud dicitur et futu  
rū oī populo quia mōs gaudij toti populo pō  
ponenda erat, ita ut quicūqz vellet pōt. illis esse  
particeps.

Et subito facta est cū angelis multi  
tudo militia caelestis.

Quaeritur 3.º an hoc multitudo statim ab initio

Evang. 1<sup>o</sup> missa in nat. d. ni  
 ut angeli advenirent? & convenientius scriptum, unde  
 ut ut venerit applicato, ab angelo gaudij nuncio  
 narratur. n. tanquam distincta apparitio, et quod  
 subito facta, quasi in confirmacione horum, quae di-  
 perat prior angelus.

Quaeritur 2<sup>o</sup>: an haec multitudo a pastoribus  
 visa, aut u. tm audita fuerit? & prius uideri  
 pbliis: nam alias n. erat opus dicere facta esse mul-  
 titudine angelorum, ut sufficeret dicere audita e-  
 uop laudantium b. r. m.

14.

Gloria in altissimis, Deo  
 Quaeritur 1<sup>o</sup>: an sensus uerborum sit optatiuus,  
 an uero annuntiatiuus? Haec habet quia uerbu  
 completiuu sensus faceret, adeoq. q. ritur ut u. recte  
 suppleatur gloria sit Deo, aut u. gloria e Deo, n.  
 nullis placet sensus optatiuus, alij pbliis docent  
 esse sensus annuntiatiuum, quia Is. q. p. hunc hym-  
 nu ut uideri e coeter apud interpretes uocant  
 laudem Deo, colere, laudare, et glorificare est ab  
 curis recte facta apud se uel alios extinseco uel  
 intinseco uerbo p. dicere, res hoc n. fit optato, uel  
 annu. ciando. & tm cu. g. uiseno sensus uideri n. p. t. u.  
 f. ita annuntiatiuus ut tm et fit optatiuus, nam  
 ex magnitudine affectus angeli q. fiebant, quae  
 ipse annu. tiabant magis fieri, et continuari  
 uolebant magis suppleta est constructio scripturae  
 sit gloria Deo in excelsis, quia supposito beneficio  
 annu. ciamus hoc uoce laudem Deo et simul opta-  
 mus augmentu eius, cuius exemplu habemus  
 et in apod. sedenti in throno honor gloria, et  
 potestas, sicut fit.

Quaeritur 2<sup>o</sup>: an uop in altissimis pertineat

## Quaerita circa Textum

ad Deum aut angelos? & p[ro]p[ri]a pertinere ad an-  
gelos, quasi dicitur esse glorificatus & ab angelis  
q[ui] fuit in altissimi ita Aug. l. 2. de serm. h[er]m[on]i-  
m[on]te c. 10. quid sit melius servatur, opinio  
sic appletur quod angeli faciant in calis hoies con-  
sequantur in t[er]ris.

Quaeritur 3: an recte legatur pap[is] hoib[us]  
bona uolunt[is] r[ati]o debetandi est, quia in graeco  
sunt duo membra, et in terra pap[is] hoibus bona  
uoluntas. R[ati]o Mald. rectius legi sub uno membro  
et in terra pap[is] hoibus bona uolunt[is] putatq[ue] ita  
habuisse uel ad h[oc] cordis gratos, eo quod Orig.  
Cyp. Aug. amb. Chrys. ea uelitione sequantur.  
et probat inde q[uo]d q[ui]a pap[is] illa terra n[on] poterat  
n[on] pertinere ad hoies tanquam sicut propria hoies  
2: q[uo]d p[ro]p[ri]a hanc uelitione seruat plenior antithesis  
respectu p[re]cedenti membri nam terra opponitur celo,  
hoies d[omi]ni pap[is] hoies gloria d[omi]ni. Nihilominus t[ame]n  
altera uelitione sequitur et magni p[ro]p[ri]a et q[ui]da[m]  
et antiquioribus Pass. de humana Chri[sti] generatione,  
Greg. Magni oratione de Nat. epiph[an]ia. h[er]m[on]i. 30.  
p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a h[er]m[on]i utramq[ue] uelitione e[st] p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a  
uoluntatem Patru[m], p[ro]p[ri]a t[ame]n e[st] eundem p[ro]p[ri]a utraq[ue]  
uelitione ut statim dicemus.